
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COSTITUZIONE DI UN'UNITÀ DI PROGETTO IN MATERIA TRIBUTARIA. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 140 
25/07/2012

 30 
 1
 9
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

NCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

NCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  140 DEL 25/07/2012 
 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DI UN'UNITÀ DI PROGETTO IN MATERIA TRIBUTARIA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 10.04.2012 con la 
quale è stata approvata la programmazione triennale di fabbisogno di personale e il 
Piano Occupazionale per il periodo 2012-2014, ed è stato, fra l’altro, approvato il 
nuovo organigramma di questo Ente come risulta dall’allegato F) della citata 
deliberazione; 

Considerato che, uno degli obiettivi primari che questa Amministrazione 
intende perseguire è l’efficientamento e il potenziamento dell’azione amministrativa 
in materia tributaria, anche attraverso l’implementazione delle attività attualmente 
svolte dal Servizio Tributi; 

Richiamato l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi che dispone in merito all’istituzione di Unità di progetto per la 
realizzazione di obiettivi specifici rientranti nei programmi dell’Amministrazione; 

Vista la proposta di istituzione dell’Unità di progetto in materia tributaria, di 
cui all’allegato A) al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale, con la quale il Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo nel 
definire gli obiettivi specifici rientranti nei programmi dell’Amministrazione, ne 
illustra le funzioni e le responsabilità; 

Ritenuto opportuno approvare la proposta di cui sopra e di costituire l’Unità di 
progetto in materia tributaria; 

Ritenuto, inoltre, di individuare quale Responsabile del procedimento il 
Funzionario del Servizio Gestione del Personale, Sig.ra Orianna Bombarda, Categoria 
giuridica D1, il quale opererà nell’ambito dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo; 

Acquisita la disponibilità della dipendente di cui sopra; 
Dato atto che con comunicazione del 19.07.2012, agli atti prot. 12916, è stata 

data l’informativa preventiva alla R.S.U. dell’Ente e alle OO.SS. rappresentative, ai 
sensi dell’art. 6, comma 1, D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dall’art. 2, comma 18, 
lettera a), del D.L. 07.07.2012, n. 95; 

Tenuti presenti: 
- il D.L. 02 marzo 2012, n. 16 che dispone in materia di semplificazioni tributarie, di 

efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento; 
- l’art. 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che gli Enti Locali 

provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 
normativa e organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 
bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 
attribuiti; 

- il quadro normativo delineato dall’art. 1, commi 557 – 557 bis e ter, della Legge 
27.12.2006, n. 296 “Finanziaria 2007” e dall’art. 76, comma 7, del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112 convertito c.m. dalla Legge 06.08.2008, n. 133 nel testo vigente; 

Considerato che per l’anno 2011 l’Ente ha rispettato le disposizioni in materia 
di patto di stabilità interno come risulta dal monitoraggio dei dati cumulati al 
31.12.2011 inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  140 DEL 25/07/2012 
 

Dato atto che con l’adozione del presente provvedimento è assicurato il 
principio dell’invarianza della spesa e la dotazione organica così aggiornata non 
supera il numero dei posti di organico complessivamente vigenti alla data del 
29.09.2002, come disposto dall’art. 34, comma 2, della Legge 27.12.2002, n. 289; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono interamente 
confermate e richiamate: 
1) Di approvare la proposta per l’istituzione di un’Unità di progetto in materia 

tributaria elaborata dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo, 
come risulta dal prospetto allegato A) al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2) Di individuare quale Responsabile del procedimento, il Funzionario del Servizio 
Gestione del Personale, Sig.ra Orianna Bombarda, con profilo professionale di 
“Funzionario Amministrativo Contabile” Categoria giuridica D1, che si è resa 
disponibile in tal senso e che opererà nell’ambito dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo; 

3) Di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento è assicurato il 
principio dell’invarianza della spesa e la Dotazione Organica così aggiornata non 
supera il numero dei posti di organico complessivamente vigenti alla data del 
29.09.2002, come disposto dall’art. 34, comma 2, della Legge 27.12.2002, n. 289; 

4) Di trasmettere la presente deliberazione alle rappresentanze sindacali unitarie 
interne del personale; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 1.7 

 
 
 
 
Allegato A) 
 
Si propone la costituzione, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, di una unità di progetto trasversale a tutte le aree denominato “Contrasto 
all’evasione fiscale e contributiva per creare risorse e maggiore equità fiscale” i cui ambiti di 
interventi sono definiti in allegato. 

ART. 13  
Unità di progetto 

 
1. Possono essere istituite Unità di progetto, quali strutture organizzative temporanee, anche 

trasversali alle Aree, allo scopo di realizzare obiettivi specifici rientranti nei programmi 
dell’amministrazione. Per tali Unità dovranno essere definiti gli obiettivi, le funzioni e le 
responsabilità, individuato il Dirigente o il funzionario, determinate le risorse umane, 
finanziarie e tecniche necessarie e fissati i tempi di realizzazione. 

2. La costituzione delle Unità di progetto è disposta dalla Giunta comunale su proposta del 
Direttore /Segretario generale sentiti i Responsabili di struttura massima apicale. 

Composizione  

Centro di responsabilità: Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo 

Comitato tecnico di indirizzo e di coordinamento: Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo, Direttore dell’Area Tecnica, Direttore dell’Area Servizi alla Persona, Responsabile del 
Servizio URP e Demografici, Comandante della Polizia Municipale o suo delegato, Responsabile 
del Servizio SUAP, Responsabile del Servizio Tributi 

Responsabile del procedimento: Funzionario amministrativo contabile in staff al Direttore 
dell’Area Economico/finanziaria e controllo 

Altri componenti del gruppo di lavoro: dipendenti di ciascuna area individuati e delegati dai 
diversi Direttori 

Funzioni  

Garantisce lo svolgimento coordinato delle attività assegnate a ciascuna area connesse 
all’attività di accertamento dei tributi locali e di controllo delle dichiarazioni ISEE presentate 
per l’accesso ai servizi comunali. In tal senso rappresenta un “tavolo tecnico” grazie a cui sono 
agevolati l’incontro e le sinergie tra le diverse professionalità presenti nell’Ente e lo scambio di 
informazioni tra i diversi servizi coinvolti. 
  
Svolge le funzioni relative all’attività di contrasto all’evasione fiscale e  contributiva previste 
dalla normativa vigente ed in particolar modo quelle disciplinate dall’articolo 1 del decreto legge 
30 settembre 2005, n. 203, convertito dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, dall’articolo 18 del 
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e dall’articolo 
44 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600.  



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 2.7 

In particolare: 
Il Comitato tecnico di indirizzo e coordinamento individua strategie, ambiti prioritari di 
controllo, formula il progetto operativo; esamina le problematiche sostanziali e/o operative 
sottese all’attività di recupero dell’evasione fiscale e contributiva; individua forme di 
collaborazione, promuove accordi ed intese con l’Agenzia del Territorio, l’Agenzia delle Entrate, 
Inps ed atri soggetti, istituzionali e non.   
Il Responsabile del procedimento coordina il gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’attività di 
segnalazione all’Agenzia delle Entrate, alla Guardia di Finanza ed all’INPS di elementi utili ad 
integrare i contenuti delle dichiarazioni presentate dai contribuenti per la determinazione di 
maggiori imponibili fiscali e contributivi. 
Il Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo sottoscrive relazioni, pareri, 
segnalazioni e ogni altro atto attribuito alla competenza dell’Unità di progetto. 
 

Lotta all’evasione fiscale e contributiva per 
creare risorse e maggiore equità fiscale 

 

ACCERTAMENTI IN MATERIA DI IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 

 

CONTROLLO DICHIARAZIONI ISEE PER L’ACCESSO AI SERVIZI 
 

PARTECIPAZIONE DEL COMUNE ALL'ATTIVITÀ DI ACCERTAMENTO 
TRIBUTARIO E CONTRIBUTIVO (Art. 18 del  D.L. 78 del 31.05.2010 
convertito nella legge 122 del 30.07.2010) 
- collaborazione con l’Agenzia delle Entrate – partecipazione all’attività di 
accertamento in materia di tributi erariali 
- collaborazione con l’INPS – partecipazione all’attività di accertamento 
contributivo 
 
I COMUNI PARTECIPANO ALL’ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO FISCALE E CONTRIBUTIVO 
EFFETTUANDO SEGNALAZIONI DI ELEMENTI UTILI A INTEGRARE I DATI CONTENUTI NELLE 
DICHIARAZIONI PRESENTATE DAI CONTRIBUENTI PER LA DETERMINAZIONE DI MAGGIORI 
IMPONIBILI FISCALI E CONTRIBUTIVI A: 
- AGENZIA DELLE ENTRATE 
- I.N.P.S. 
- GUARDIA DI FINANZA 

 
 
COLLABORAZIONE CON L’AGENZIA DEL TERRITORIO – ANAGRAFE 
IMMOBILIARE, BANCA DATI DEL TERRITORIO (Art. 19 del  D.L. 78 del 
31.05.2010 convertito nella legge 122 del 30.07.2010) 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 3.7 

COLLABORAZIONE CON L’AGENZIA DELLE ENTRATE - 
PARTECIPAZIONE ALL’ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI 
TRIBUTI ERARIALI - Art. 18 del  D.L. 78 del 31.05.2010 convertito nella 
legge 122 del 30.07.2010 

 
A TAL FINE L’AGENZIA DELLE ENTRATE METTE A DISPOSIZIONE DEL COMUNE LE 
DICHIARAZIONI DEI REDDITI  DEI  CONTRIBUENTI IN ESSO RESIDENTI. 
 
L’AGENZIA DELLE ENTRATE, PRIMA DELL’EMISSIONE DEGLI AVVISI DI 
ACCERTAMENTO SINTETICI (ART. 38 DEL D.P.R. 600/1973), INVIA UNA SEGNALAZIONE 
AL COMUNE DI RESIDENZA DEL SOGGETTO PASSIVO. IL COMUNE DEVE COMUNICARE 
ENTRO TRENTA GIORNI GLI ELEMENTI IN SUO POSSESSO UTILI ALLA 
DETERMINAZIONE DEL REDDITO SINTETICO. 
 
PER INCENTIVARE LA PARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALL’ATTIVITÀ DI 
ACCERTAMENTO È RICONOSCIUTA, A SEGUITO DELL’INTERVENTO DEL COMUNE 
CHE ABBIA CONTRIBUITO ALL’ACCERTAMENTO, UNA QUOTA PARI AL 33% DELLE 
MAGGIORI SOMME RISCOSSE A TITOLO DEFINITIVO. L’ART. 2, COMMA 10, 
DEL D. LGS. 23/2011 ELEVA AL 50% LA QUOTA DEI TRIBUTI STATALI 
RICONOSCIUTA AI COMUNI.  PER GLI ANNI 2012-2013 E 2014 TALE QUOTA E’ 
ULTERIORMENTE ELEVATA AL 100%. 
 
CON PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
3.12.2007 SONO STATI DEFINITI: 
− AMBITI DI INTERVENTO 
− DATI OGGETTO DI COMUNICAZIONE DA PARTE DEI COMUNI 
− MODALITA’ DI TRASMISSIONE DELLE SEGNALAZIONI 
− INFORMAZIONI MESSE A DISPOSIZIONE DEI COMUNI 
− TRACCIABILITA’ ACCERTAMENTI EFFETTUATI A SEGUITO SEGNALAZIONI 
 
CON PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
26.11.2008 SONO STATI DEFINITI: 
− TRASMISSIONE SEGNALAZIONI TRAMITE SIATEL 
− TEMPISTICA DI TRASMISSIONE 
− TRATTAMENTO E SICUREZZA DEI DATI 
− MODALITA’ DI RIPARTO DELLA QUOTA SPETTANTE TRA PIU’ COMUNI 
 
CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 114 IN DATA 17 SETTEMBRE 2010 
IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA HA ADERITO AL PROTOCOLLO D’INTESA TRA 
L’AGENZIA DELLE ENTRATE EMILIA-ROMAGNA E ANCI EMILIA ROMAGNA DEL 
16.10.2008 IN FORZA DEL QUALE: 
− UN GRUPPO DI LAVORO FORMATO DA ESPERTI DELLE DUE PARTI HA ELABORATO 

LE LINEE GUIDA PER LA FORMULAZIONE DELLE SEGNALAZIONI QUALIFICATE  
− VENGONO ORGANIZZATI CICLI FORMATIVI PERIODICI RIVOLTI AI DIPENDENTI DEI 

COMUNI ADERENTI 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 4.7 

AMBITI  DI  INTERVENTO 
 
 

COMMERCIO E PROFESSIONI 
 
SEGNALAZIONI 
− SVOLGIMENTO ATTIVITA’ SENZA PARTITA IVA 
− SVOLGIMENTO ATTIVITA’ DIVERSA DA QUELLA DICHIARATA 
− RICAVI E COMPENSI INCOERENTI CON QUELLI DICHIARATI 
− AFFISSIONI PUBBLICITARIE ABUSIVE, VOLANTINAGGIO 
− ENTE NON COMMERCIALE CON ATTIVITA’ LUCRATIVA 
 
SERVIZI COMUNALI INTERESSATI: 
− ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
− POLIZIA MUNICIPALE 
− TRIBUTI 
− CONCESSIONARIO SERVIZIO RISCOSSIONE COSAP  
− CONCESSIONARIO SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI E ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ 
 
 

URBANISTICA E TERRITORIO 
 

SEGNALAZIONI 
OPERE DI LOTTIZZAZIONE IN FUNZIONE STRUMENTALE ALLA CESSIONE DI TERRENI: 
− compravendita di area fabbricabile 
− cessioni di aree fabbricabili simulate da altri negozi: 

a) area fabbricabile ceduta come terreno agricolo 
b) area fabbricabile ceduta come fabbricato 
c) cessione fabbricato collabente 
d) cessione fabbricato con area pertinenziale evidenziata con mappale diverso 
e) cessione di area attraverso conferimento in società 

− ristrutturazioni edilizie (fabbricati non strumentali a seguito realizzazione interventi art. 31, 
comma 1, lett. c), d) e) legge 457/78 

PROFESSIONISTA O IMPRENDITORE CHE HA PARTECIPATO A OPERAZIONI DI 
ABUSIVISMO EDILIZIO 
 
SERVIZI COMUNALI INTERESSATI: 
− URBANISTICA/EDILIZIA 
− POLIZIA MUNICIPALE 
− TRIBUTI 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 5.7 

PROPRIETA’ EDILIZIA E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

SEGNALAZIONI 
− PROPRIETA’ O DIRITTO REALE NON INDICATI IN DICHIARAZIONE 
− PROPRIETA’ O DIRITTO REALE IN ASSENZA DI CONTRATTI REGISTRATI (contratti di 

locazione non dichiarati al fisco erariale) 
− ACCERTAMENTO PER OMESSA DICHIARAZIONE ICI 
− ACCERTAMENTO PER OMESSA DICHIARAZIONE TIA 
− REVISIONE RENDITA CATASTALE (ART. 1, COMMA 336, l.31/2004) 
− FABBRICATI PEEP CHE RISULTANO ESSERE LOCATI E COMPRAVENDUTI A 

CONDIZIONI DIFFORMI DA QUANTO PREVISTO IN CONVENZIONE 
 
SERVIZI COMUNALI INTERESSATI: 
− TRIBUTI 
− POLIZIA MUNICIPALE 
− GESTORE TIA 
 
 

RESIDENZE FITTIZIE ALL’ESTERO 
 

SEGNALAZIONI 
− ESITO NEGATIVO DEL PROCEDIMENTO DI CONFERMA DI ESPATRIO (soggetti che pur 

avendo richiesto l’iscrizione nel registro AIRE non risultano avere mai cessato la residenza 
effettiva in Italia) 

− SOGGETTI CHE PUR ESSENDO ISCRITTI ALL’AIRE RISULTANO AVERE LA SEDE 
PRINCIPALE DEI PROPRI AFFARI E INTERESSI IN ITALIA  

 
SERVIZI COMUNALI INTERESSATI: 
− ANAGRAFE 
− POLIZIA MUNICIPALE 
− SERVIZI ALLA PERSONA 
− TRIBUTI 
 
 

BENI INDICANTI CAPACITA’ CONTRIBUTIVA 
 

SEGNALAZIONI 
INDIVIDUAZIONE SOGGETTI (PERSONE FISICHE) CHE RISULTANO AVERE LA 
DISPONIBILITA’, ANCHE DI FATTO, DI BENI E SERVIZI DI RILEVANTE VALORE 
ECONOMICO NON GIUSTIFICATI DAI REDDITI DICHIARATI CON RIFERIMENTO A 
TUTTI I COMPONENTI I NUCLEO FAMILIARE 
 
SERVIZI COMUNALI INTERESSATI: 
− ANAGRAFE 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 6.7 

− POLIZIA MUNICIPALE 
− SERVIZI ALLA PERSONA 
− TRIBUTI 
− URBANISTICA/EDILIZIA 
 
 

SEGNALAZIONI QUALIFICATE 
 

PER CIASCUN AMBITO DI COLLABORAZIONE I COMUNI DEVONO EFFETTUARE 
SEGNALAZIONI QUALIFICATE RIGUARDANTI ATTI, FATTI E NEGOZI CHE EVIDENZIANO, 
SENZA ULTERIORI ELABORAZIONI LOGICHE, COMPORTAMENTI EVASIVI ED ELUSIVI. 
 
COLLABORAZIONE CON L’I.N.P.S. - PARTECIPAZIONE ALL’ATTIVITA’  DI 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTIVO  - Art. 18 del  D.L. 78 del 31.05.2010 
convertito nella legge 122 del 30.07.2010 
 
E’ in corso di emanazione un Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate. 
 
Gli ambiti di intervento riguardano i soggetti che: 
 

• effettuano attività edilizia senza denuncia contributiva d’impresa 
 

• svolgono attività di commercio ambulante o su area pubblica omettendo la 
comunicazione unica ai fini fiscali, amministrativi e previdenziali  e/o la 
denuncia contributiva relativa all’impresa 

 
• svolgono attività commerciale e/o artigiana  omettendo sia la comunicazione 

unica ai fini fiscali, amministrativi e previdenziali  che la denuncia contributiva 
relativa all’impresa. 

  
COLLABORAZIONE CON L’AGENZIA DEL TERRITORIO – ANAGRAFE 
IMMOBILIARE, BANCA DATI DEL TERRITORIO (Art. 19 del  D.L. 78 del 
31.05.2010 convertito nella legge 122 del 30.07.2010) 
 
Necessità di potenziare la cooperazione con l’Agenzia del Territorio al fine delle necessarie 
integrazioni delle banche dati per costruire un patrimonio comune e condivisibile. 
Banche dati catastali: 
− catasto terreni 
− catasto edilizio urbano 
− planimetrico che completa il catasto edilizio urbano con informazioni di tipo grafico relative 

a ciascuna unità immobiliare 
− cartografico che conferisce al sistema informativo la caratteristica di essere geograficamente 

referenziato 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
pagina 7.7 

− raccolta degli atti e delle relative note (trascrizioni, iscrizioni e domande di annotazione) 
riguardanti prevalentemente il trasferimento della proprietà e dei diritti reali sugli immobili, 
ovvero l’iscrizione o la cancellazione di ipoteche. 

Patrimonio informativo dei Comuni 
− Permessi di costruire 
− DIA 
− Riscontri sul territorio dai quali sia possibile desumere situazioni non più coerenti con le 

risultanze catastali 
Sistema di interscambio e il Portale dei Comuni: garantisce i flussi informativi tra Agenzia del 
Territorio ed Enti Locali.  
Gli Enti possono ricevere: 
− automaticamente i dati catastali e integrarli all’interno dei propri sistemi  
− i dati metrici delle unità immobiliari del catasto edilizio urbano per la verifica delle superfici 

TIA 
− gli esiti delle attività di riclassamento delle singole unità immobiliari avviate dai Comuni a 

seguito della constatazione del mancato o incoerente Accatastamento 
− i DOCFA (dichiarazioni di variazione o nuova costruzione di unità immobiliari urbane per 

favorire i controlli di coerenza da parte dei Comuni rispetto alle informazioni da questi 
possedute 

− i dati relativi a variazioni nella titolarità di un immobile derivanti dalle volture registrate a 
seguito di atti trascritti in conservatoria (MUI) 

Gli Enti possono trasmettere: 
− informazioni sulle notifiche inviate agli interessati per avviare le attività di accatastamento o 

di verifica sul corretto classa mento delle unità immobiliari 
− le eventuali segnalazioni, in esito ai controlli effettuati sulle dichiarazioni di variazione o 

nuova costruzione di unità immobiliari con cui i tecnici abilitati presentano le proposte di 
aggiornamento del catasto (DOCFA) 

 
Entro il 30 aprile 2011 dovevano presentare la dichiarazione di aggiornamento catastale: 
− i titolari di diritti reali sugli immobili che non risultano dichiarati in catasto,  
− i titolari di diritti reali sugli immobili oggetto di interventi edilizi che abbiano determinato 

una variazione di consistenza o di destinazione non dichiarata in catasto. 
Nel caso di omissione l’Agenzia del Territorio ha proceduto all’attribuzione, con oneri a carico 
degli interessati, di una rendita presunta da iscrivere in catasto anche sulla base degli elementi 
tecnici forniti dai Comuni. 
L’Agenzia del Territorio ha reso disponibili ai Comuni le dichiarazioni di accatastamento per i 
controlli di conformità urbanistico - edilizia. 
A decorrere dall’1 gennaio 2011 l’Agenzia del Territorio ha provveduto ad avviare un 
monitoraggio costante del territorio finalizzata all’individuazione, in collaborazione con i 
Comuni, di ulteriori fabbricati non dichiarati in catasto. 
 

Il Direttore dell’Area 
Economico Finanziaria e Controllo 

Rag. Claudia Barbieri 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   24/07/2012

Data   

CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE GENERALE

Numero Delibera   140   del   25/07/2012

COSTITUZIONE DI UN'UNITÀ DI PROGETTO IN MATERIA TRIBUTARIA.

OGGETTO

DIREZIONE GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 140 DEL 25/07/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 02/08/2012


		2012-08-02T15:34:31+0200
	DS User Private Key 1


		2012-08-02T15:44:43+0200
	DS1




